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Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. BLS-301-00225

Den 9. oktober 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 18/09/2009 stillet 
følgende spørgsmål nr. 756 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet 
er stillet efter ønske fra Ida Auken (SF).

Spørgsmål nr. 756 (alm. del)
Det fremgår af havmiljølovens § 46, at ministeren skal træffe passende 
foranstaltninger for at undgå forringelse af naturtyperne og levestederne for 
arterne i internationale naturbeskyttelsesområder samt forstyrrelser af de 
arter, som områderne er udpeget for. Vil ministeren oplyse, hvilke foran-
staltninger ministeren har iværksat vedrørende forureningsforebyggelse?

Svar
Da der er tale om et bredt spørgsmål, har jeg valgt at fokusere på foran-
staltninger, jeg i de senere år har iværksat eller medvirket til iværksættelse 
af, som har til hensigt at undgå forringelse af naturtyperne og levestederne.
Foranstaltningerne omfatter både hav- og landbaserede forureningskilder.

Regeringens Grøn Vækst-aftale bidrager til opnåelse af vandrammedirekti-
vets mål om god miljøtilstand i kystvande. Aftalen vil også være til gavn for 
de øvrige havområder, idet forurening fra land ikke blot påvirker kystvande.

For at forebygge olieforureningsulykker, er der i starten af 2009 udpeget
nødområder og beredskabsplaner, som kan anvendes, når skibe har behov 
for hjælp fx til at undgå udslip af forurenende stoffer.

Herudover har Danmark gennem sit arbejde i FN's organisation for søfart, 
IMO, arbejdet for, at grænseværdierne for svovlindhold i brændselsolie til 
skibe og emission af kvælstofoxider fra nye skibe er blevet sænket.

Endvidere har Konventionen om kontrol af skadelige antibegroningssyste-
mer på skibe forbudt påføring af miljøgiften tributyltin på skibe. Siden for-
buddet for 6 år siden blev indført i Danmark, er mængden af tributyltin i ha-
vet faldet markant.

I Østersøregionen har Miljøministeriet via Helsinki Konventionen (HELCOM) 
medvirket til udviklingen af Baltic Sea Action Plan, hvis mål er en væsentlig 
reduktion af forureningen af Østersøen.

Endelig er Miljøministeriet i gang med at implementere EU’s havstrategidi-
rektiv. Direktivets overordnede krav om opnåelse af god miljøtilstand i havet
senest i 2020, vil underbygge eller forstærke indsatsen overfor forurening.
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